ABRAMII EPISCOPI EPHESINI ORATIO  
IN ANNUNTIATIONEM DEIPARAE.

ΑΒΡΑΜΙΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΕΦΕΣΟΥ  
ΛΟΓΟΣ ΕΙΣ ΤΟΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΝ ΤΗΣ  
ΘΕΟΤΟΚΟΥ!.

1. Magno studio contenderunt divinitus afflati sanctique Patres, Athanasius et Basilius, Gregorius et Ioannes, Cyrillus et Proclus, quicumque etiam eadem quae illi senserunt, scripturae tradere inenarrabilem erga nos benignitatem eximiamque Dei Verbi indulgentiam, quam ostendit ille, carne nostra indutus. Et omnes fere exorsi sunt ubi, quae orbis terrarum salus fuit, proles nata est, utpote qui solemnitate, quae in die illa agitur, impulsi fuerint. Si quis autem ex illis orationem altius repetere voluit, ab ingressu scilicet Gabrielis ad Virginem, illa die sermonem connexuit; in magna vero die Annuntiationis, ubi hoc fieri prorsus decet, nullum ex illis sermonem habuisse manifestum est, de qua festivitate, Deo adiuvante, dicturi sumus.

Hoc autem sancti Patres egerunt, non quod oblivione aut ignorantia tenerentur, sed quia insipientiae nostrae consulebant, quae cum semper ad res opportunas segniter se habeat, ea quae omnibus sunt manifesta et quae decent, non dico christianos quoslibet in fide simplices, verum etiam Iudeos et Gentiles vix recipere valet. Et dictorum veritatem quisquis vult reprehendere, licet ex hac supra memorata et omni loco celebrata festivitate, illa scilicet, quae in nativitate Christi agitur; pro qua multa et praeclera certamina ter beatus ille Ioannes, quem paulo ante laudavimus, palam ostendit, orationes contexens exhortansque

1. Πολλὴ ἐν τοῖς θεοπνεύστοις καὶ ἀγίοις πατράσι γέγονεν σπουδὴ, Ἀθανασίῳ τε καὶ Βασιλείῳ, 5 Γρηγορίῳ τε καὶ Ἰωάννῃ, Κυρίλλῳ τε καὶ Πρόκλῳ, καὶ τοῖς τὰ δμοια αὐτῶν φρονήσασι γραφῇ παραδοῦναι τὴν εἰς ἡμᾶς γενομένην ἀνεκδίγγητον φιλανθρωπίαν καὶ τὴν ὑπερβάλλουσαν συγκατάθεσιν τοῦ Θεοῦ Λόγου, ἣν ἐπεδείξατο, τὴν ἡμετέραν<sup>2</sup> σάρκα 10 ἀμφιασάμενος. Καὶ πάντες σχεδὸν ἔκειθεν ἐνήρξαντο, ἀφ' οὗ δ σωτήριος τῆς οἰκουμένης τόκος γερέννηται, ἐκ τῆς ἐν τῇ ἡμέρᾳ ταύτῃ πανηγύρεως προτρχπέντες· εἰ δὲ καὶ τις ἔξ αὐτῶν ἀνωτέρω ἀψασθαι ἡβουλήθη τοῦ λόγου, λέγω δὴ ἐν τῆς τοῦ Γαβριὴλ πρὸς τὴν 15 παρθένον εἰσόδου, συνῆψεν ἐν ταύτῃ<sup>3</sup>, καὶ ἐν τῇ μεγάλῃ ἡμέρᾳ τοῦ εὐαγγελισμοῦ οὐδεὶς φαίνεται ἔξ αὐτῶν λόγον συντεταχώς, καθ' ἣν δρεῖται ἀνυπερθέτως τοῦτο γίνεσθαι· περὶ ἣς μέλλομεν σὺν Θεῷ λέγειν. 20

Τοῦτο δέ, οὐχ ὡς λήθη κρατηθέντες ἢ ἀγνοίᾳ, πεποίκασιν, ἀλλὰ τὴν ἡμετέραν οἰκονομοῦντες ἡλιθιότητα, ήτις ἀεὶ περὶ τὰ καίρια ῥᾳθύμως ἔχουσα, μοδις καὶ τὰ πᾶσι κατάδηλα, οὐ λέγω Χριστιανοῖς τοῖς ἀπλῶς τῇ πίστει καὶ εἰκῇ προστιοῦσιν, ἀλλὰ καὶ 25 Ιουδαίοις καὶ Ἐλλησιν προσήκοντα<sup>4</sup>. Καὶ ὅτι ἀληθές<sup>5</sup> τὰ παρ' ἡμῶν εἰρημένα, ἔξεστιν τοῖς βουλομένοις γνῶναι ἐκ τῆς προρρηθείσης παγκοσμίου ἀστροῦ, τῆς ἐν τῇ γεννήσει τοῦ Χριστοῦ· περὶ ἣς καὶ ἀγῶνας δ προρρηθεὶς τρίσμαχος 30 Ιωάννης οὐ μετρίως ἐπεδείξατο, λόγους συντάξας καὶ προτρεψάμενος πάντας τὴν τοιαύτην δμοφώνως ἔορτάζειν πανήγυριν. Καὶ οἱ μὲν πολ-